
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57/173 del 18-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
COMUNE  DI  COLLEDARA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  57/173  DEL   18-07-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
MANIFESTAZIONI ESTIVE 2024 - PROVVEDIMENTI 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
Considerato che nel mese di Luglio ed Agosto 2024, si svolgeranno manifestazioni nel 
Comune di Colledara e per la realizzazione delle quali l’Ente con delibera di giunta ha 
deciso di concedere un contributo economico commisurato alla fornitura di alcuni 
servizi di seguito evidenziati:  
 
Protocollo  Soggetto istante  Sintesi evento 

 
Contributo 
concesso  

prot. 5339  del 
09.07.2024 

Circolo Culturale 
Ornano Grande  

XVIII Sagra della 
frittella Ornanese  

 Fornitura di un 
palco idoneo    

prot.5449 del 
12.07.2024 

I Maestri della 
Porchetta   

20^ sagra della 
porchetta 

Fornitura di un 
palco idoneo    

Prot 1589 del 
25.02.2024 

Gli amici di 
Massimiliano 

n. 1 spettacolo 
teatrale 

Fornitura di un 
palco idoneo    

Prot 5551 del 
16.07.2024 

I gira-soli 
n. 2 spettacoli 
teatrali 

Fornitura di un 
palco idoneo    

Prot 5563 del 
16.07.2024 

I Sestini 
n. 1 spettacolo 
teatrale 

Fornitura di un 
palco idoneo    



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57/173 del 18-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Ritenuto di dover provvedere al noleggio di quanto necessario, per l’organizzazione 
degli spettacoli previsti, nonché di provvedere al noleggio dei palchi per lo 
svolgimento della sagra della frittella e della sagra della porchetta ed al noleggio dei 
palchi per l’esibizione degli spettacoli teatrali che si svolgeranno durante il mese di 
agosto 2024 le cui date sono in corso di definizione;  
 
Dato Atto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
RILEVATO che: 
- questo Comune è registrato al SISTEMA DELLE CONVENZIONI EX ART. 26 L. N. 
488/1999, attivate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione per 
tramite Consip s.p.a., regolate dagli artt. 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488, modificato 
dall’art. 1 comma 4 della legge 191 del 30/07/2004, 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 
388, 24 della legge 23 dicembre 2001, n. 448 e 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289. 
Tali articoli, ad eccezione dell’art.58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, sono stati 
modificati e integrati dalla L. 24 dicembre 2003, n.350; 
-  le amministrazioni pubbliche (e quindi anche per gli Enti Locali) l’obbligo di aderire 
alle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi, anche utilizzando procedure telematiche 
ai sensi del DPR n. 101/2002 e s.m.i.; 
- tutte le pubbliche amministrazioni (compresi gli enti locali) devono verificare il loro 
eventuale inserimento negli elenchi delle convenzioni Consip e, in caso affermativo, 
scegliere se aderire alle convenzioni stesse ovvero utilizzarne i parametri 
prezzo-qualità come limite sotto il quale poter comunque procedere in via autonoma, 
inviando poi i relativi atti alla struttura deputata al controllo di gestione insieme ad 
un’autocertificazione del dipendente che ha sottoscritto il contratto attestante il rispetto 
della procedura sopra descritta; 
- non risultano attualmente attive su Consip convenzioni riguardanti l’oggetto della 
fornitura e con le stesse specifiche; 
PRESO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro oltre che comunque la ditta, ha fornito in precedenza un servizio 
di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale 
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del 
singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e 
dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte 
le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
   
RITENUTO, pertanto, procedere mediante ricorso a trattativa privata con affidamento 
diretto in favore della suddetta ditta SOS di Silvano Mastrilli con sede in Teramo alla 
via C.da Specola, 36b – P.IVA 00209510676; 
 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57/173 del 18-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto 
non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006); 
 
 
Interpellata la ditta SOS di Silvano Mastrilli che si è resa disponibile alla fornitura con 
sistema a noleggio di n. 4 palchi 6X8 (comprensivo di montaggio e smontaggio) e n. 2 
palco 10x8 (comprensivo di montaggio e smontaggio); 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla ditta interpellata, acquisito al protocollo al n. 5368, 
pari ad € 4.4,00 oltre IVA – (n. 2 Plachi 10x8 € 1.600,00 oltre IVA -n. 4 palchi 6x8 € 
2.800,00 oltre IVA);  
 
Verificata la congruità dell’offerta economica descritta al punto precedente; 
 
Ritenuto pertanto di poter affidare il servizio di fornitura mediante noleggio di n. 4 
palchi 6x8 (comprensivo di montaggio e smontaggio) e n . 2 palco 10x8 (comprensivo 
di montaggio e smontaggio), alla ditta SOS di Silvano Mastrilli con sede in Teramo alla 
via C.da Specola, 36b – P.IVA 00209510676, che ha comunicato la propria disponibilità 
e rimesso il preventivo di spesa acquisito al prot. al n. 5368/2024; 
 
Considerato che la somma necessaria per tutto l’arco temporale del noleggio è pari ad 
€ 4.400,00 oltre IVA ed è disponibile sugli appositi capitoli di spesa del bilancio 
corrente anno; 
 
Acquisito il seguente CIG per il conseguente flusso finanziario: B2827E3CBE; 
 
Preso Atto della regolarità contributiva DURC_PROT. INAIL_44400477 con scadenza 
29.10.2024; 
 
Richiamate: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25.05.2024  è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024/2026;  

- La deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 11.04.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato 
disposto dall’art. 107 TUEL e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e 
di Gestione del Personale – Parte Prima; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali e in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria 
competenza in materia, 
Visti i decreti legislativi n.ri 118/2011 e 126/2014; 
 

DETERMINA 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57/173 del 18-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
per il quale ne rappresenta altresì motivazione ai sensi di legge; 

 
 
Di Affidare alla ditta SOS di Silvano Mastrilli con sede in Teramo alla via C.da Specola 
n. 36 (P. IVA 00209510676), il servizio di fornitura mediante noleggio di n. 4 palchi 6x8 
(comprensivo di montaggio e smontaggio) e n.2 palchi 10x8 (comprensivo di 
montaggio e smontaggio), necessarie per l’organizzazione degli eventi previsti, ed 
accettare il preventivo di spesa acquisito al prot. al n. 5368/2024; 
 
Di Impegnare la somma complessiva di € 4.400,00 oltre iva, per un totale di € 5.368,00 
come sotto evidenziato: 

 
 

Nuova codifica armonizzazione dei 
sistemi contabili D.Lgs.118/2011 

LIVELLI 
Cap Descrizione 

miss Prog. titolo 
2° 3° 4° 

Scadenza 
obbligazione 

Importo Impegno 
Sub-impeg

no 

 
1046/3 

Spese 
promozionali 
per attività 
ricreative e 
culturali 

 
05 

 
02 

 
1 

 
04 

 
04 

 
01 

  
€    
5.368,00 

 
Anno 2024 

- 

 
 
Di dare atto che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sul sito istituzionale dell’Ente, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
Di Dare Atto dell’avvenuta acquisizione del codice CIG B2827E3CBE 
 
La Presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all’albo on-line per 15 giorni consecutivi; 
 
La Presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57/173 del 18-07-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 18-07-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

======================================================================== 


